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Аннотация: Рассмотрены вопросы повышения эффективности свиноводства на основе интенсификации селекционно-племенной работы. Проведен анализ технологического прогресса свиноводства. Обоснованно значение контроля за структурой стада и внедрение современных методик оценки племенной ценности свиней.

Ключевые слова: эффективность свиноводства, интенсификация селекционных программ, конверсия корма, структура стада, маточное поголовье, определение племенной ценности, метод BLUP.

Summary: The problems of improving the efficiency of pig production based on the intensification of selection and breeding work. The analysis of technological progress pig. Reasonably value control over the structure and implementation of the herd of modern methods of breeding value estimation pigs.

Keywords: efficiency of pig production, intensification of breeding programs, feed conversion, the structure of the herd, breeding stock, the definition of breeding value method BLUP.

Основным направлением повышения  эффективности производства свинины является внедрение современных технологий, обеспечивающих постоянный рост продуктивности животных и снижение производственных издержек. В соответствии с мировыми тенденциями  в  технологическом плане пристальное внимание должно уделяться факторам, напрямую влияющим на экономику отрасли: интенсивное использование маточного стада, улучшение сохранности молодняка, сокращение периода откорма и конверсии корма, повышение качества свинины (таб. 1).

Анализ производственных затрат показывает, что в структуре себестоимости свинины наибольший удельный вес занимают корма, доля которых в общих затратах на производстве свинины достигает 70%. Поэтому эффективное использование кормов остается  важнейшим фактором повышения рентабельности отрасли и одним из главных техноло​гических ориентиров. В свиноводстве этим  показателем является  конверсия корма.

Таблица – 1 Технологические параметры развития свиноводства*

	Показатели


	Единицы измерения
	Европа,

Северная Америка


	Россия

	
	
	
	высоко-

эффективные
	эффективные
	низко-

эффективные

	На 1 свиноматку

в год:

получено поросят

произведено мяса
	голов

кг
	27

2190
	25

2100
	24

2016
	18

1400

	Среднесуточный привес на откорме
	грамм
	778
	760
	680
	520

	Конверсия корма на откорме
	кг
	2,76
	3,0
	3,6
	5,6

	Продолжитель-ность откорма
	дней
	160
	168
	175
	200

	Убойный выход
	%
	79
	75
	73
	69

	Выход постного мяса из туши
	%
	63
	60
	58
	52


*Данные  Минсельхоза РФ

Несмотря на положительные тенденции в последние годы, в целом показатели отечественного свиноводства еще отстают от мировых. Так,  по показателю конверсии корма Россия существенно отстает от стран с развитым свиноводством.   В  конце прошлого  столетия  свиноводческие

комплексы в среднем расходовали на 1 кг привеса 5,8 корм. ед, сельхозпредприятия 7,9 корм. ед. Данные показатели сохранялись вплоть до начала реализации государственной программы «Развитие АПК» [1].

Положительные тенденции в развитии современной генетики и кормопроизводстве, улучшение белковосоставляющей части рационов свиней, интенсивное использование премиксов позволили изменить ситуацию. На сегодняшний день большинство свиноводческих предприятий уже расходует менее 4 кг корма на 1 кг произведенной свинины в живой массе. Разумеется, эти показатели нельзя еще назвать оптимальными, однако наметившийся положительный тренд в этом направлении позволяет надеяться на дальнейшее повышение эффективности использования кормовых ресурсов.

В связи с этим, стремление достичь минимального расхода корма на единицу продукции стало одним из приоритетных направлений селекции в свиноводстве. В селекционные программы по этому признаку свиноводческие компании Дании, США и  Канады ежегодно вкладывают десятки миллионов долларов. Использование оптимального биологически обоснованного  питания животных, соответствующего их генотипу при тщательном сбалансировании рационов позволяют снизить расходы на комплексах до 3 кг корма на 1 кг привеса свиней.

Наряду с кормлением важным элементом технологии, обеспечивающим рентабельное свиноводство, является эффективный контроль за структурой стада, и прежде всего за оптимальным удельным весом в стаде маточного поголовья. Затраты на содержание маточного стада оказывают существенное влияние на себестоимость товарной свинины. учетом затрат  на выращивании доходят до 25-26 и более процентов Даже при оптимальной структуре, где доля маток в стаде не превышает 8%, затраты на них составляют 16-18 %, а с учетом затрат на выращивании доходит до 25-26 и более процентов. Для предприятий с замкнутым циклом производства этот показатель должен составлять в пределах 6-8 %, для репродукторных хозяйств – 26-28%. [2]. 

В отечественном свиноводстве на современном этапе развития особое внимание уделяется  планомерному комплектованию товарных предприятий ремонтным кроссированным молодняком с высокими продуктивными и адаптационными качествами.

В последние годы наметилась позитивная тенденция в производстве отечественного племенного молодняка свиней. За 2011-2013 гг. было реализовано 262,3 тыс. голов племенного молодняка отечественной репродукции, импорт племенного молодняка свиней сократился с 48,7 тыс. голов в 2011 году до 13,6 тыс. голов в 2013 году, а уровень самообеспеченности племенным молодняком увеличился за три года на 20,4% и составил 84,8%. 

Для бесперебойного обеспечения поставок племенного поголовья на свиноводческие комплексы необходимо создание собственной племенной базы по автономному типу и производство поголовья GGP, GP и гибридных сви​нок F1 путем:
           1)организации селекционно-гибридных центров в компаниях, про​изводящих свыше 100 тыс. голов в год на убой;

           2)создания селекционно-генетических центров (СГЦ) для совершенствова​ния генетического потенциала животных.

Целевой установкой по созданию селекционно-гибридных цен​тров в свиноводстве является необходимость увеличе​ния производства свинины к 2020 г. в убойной массе до 3,5 млн. т. Для этого необходимо иметь 40,5 млн. голов убойных свиней, из которых не менее 85 % должны составлять товарные гибриды. Соответственно, потребуется увеличить и маточное поголовье с 1,5 млн. до 2,0 млн. голов.


 Создание широкой сети отечественных высокотехнологических центров в разрезе федеральных округов позволит реализовать региональные системы гибридизации в промышленных масштабах с получением не менее 85% гибридного конкурентоспособного молодняка отечественной селекции для выращивания и откорма, снизить завоз по импорту чистопородного и особенно кроссированного поголовья ремонтных свинок для формирования новых товарных стад.

По данным ВНИИплем племенная работа селекционно-генетических центров должна быть направлена на выведение не менее 85% «материнских» и 15% «отцовских» специализированных линий и типов свиней и обеспечение бесперебойного воспроизводства племенного и кроссированного молодняка товаропроизводителями в зоне покрытия региональной и межрегиональной систем разведения животных. Основные показатели продуктивности специализированных «отцовских» и «материнских» пород свиней представлены в таблице 2 [3]. 
           Таблица – 2  Основные показатели специализированных «отцовских» и «материнских» пород свиней

	Показатели
	Породы свиней

	
	«материнские»
	«отцовские»

	Многоплодие маток не менее, гол.
	11,5
	9,5

	Количество отнятых поросят на гнездо, гол.
	10,0
	8,5

	Количество опоросов на 1 свиноматку в год
	2,3
	2,3

	Количество отнятых поросят на 1 свиноматку в год, гол.
	23,0
	19,5

	Масса поросенка при отъеме, кг
	7,0
	7,0

	Среднесуточный прирост живой массы на откорме не менее, г
	800
	900

	Конверсия корма не более, кг
	2,7
	2,5

	Выход постного мяса не менее, %
	58,0
	61,0


Совершенствование продуктив​ных качеств в племенных стадах «ма​теринских» пород  должно быть направлено на повышение мно​гоплодия (не менее 11,5 гол.), ко​личества отнятых поросят на гнез​до-10,0 гол., получение 2,3 опоро​са на свиноматку в год.
Среднесуточ​ный прирост живой массы на откор​ме должен быть не менее 800 г, кон​версия корма - не более 2,7 кг с вы​ходом постного мяса 58% и более. По «отцовским» породам: многопло​дие - не менее 9,5 гол., количество отнятых поросят на гнездо - 8,5 гол., среднесуточный прирост живой мас​сы на откорме не менее 900 г, конвер​сия корма - не более 2,5 кг с выходом постного мяса 61% и более.

При этом,  программа гибридизации пород  свиней с указанными пара​метрами продуктивности позволит создать конкурентоспособный рос​сийский гибрид с продуктивными ка​чествами на уровне мировых анало​гов, с многоплодием гибридных ма​ток не менее 11 гол., возрастом до​стижения живой массы 100 кг 150 дн., среднесуточным приро​стом живой массы на откорме 850 г и более, затратами корма на уровне 2,6 кг с процентом постного мяса в туше 61 и более.

Одним из важнейших компонентов повышения эффективности селекционно-племенной работы является точное определение племенной ценности животных.  В основе современных систем племенной оценки свиней  лежит расчет значений прогнозируемой племенной ценности (EBV), с использованием метода наилучшего линейного несмещенного прогноза (BLUP). Сущность метода заключается в суммировании значений специфической племенной ценности и экономических весов, рассчитанных по каждому из оцениваемых признаков, что приводит к получению общей племенной ценности или BLUP-индекса [4].

Таким образом, BLUP-индекс представляет собой выраженное в денежном эквиваленте преимущество потомков племенного животного по сравнению с средним значением популяции. Использование метода BLUP позволяет напрямую сравнивать всех оцениваемых животных, ранжировать их в соответствии с их генетическими достоинствами и формировать генетически выдающееся стадо за счет ускорения ежегодного генетического прогресса по многоплодию на 23 %, по среднесуточному приросту – на 12 – 17 %, по увеличению  доли мяса в туше – на 5 % [5].
 Интенсификация селекционного дела и внедрение в свиноводческих предприятиях современных программ генетической оценки свиней позволит получать высококачественный племенной материал, использование которого повысит рентабельность и конкурентоспособность отечественного свиноводства.
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